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ÇİTDERE BÖLGESİ (Yenice-ZonguIdak)'NİN KRİPTOGAM 
FLORASINA KATKI

Doç. Dr. Gülen ÖZALP1)

K ı s a  Ö z e t

Bugün Dünya'da varolan 400.000'nin üzerindeki bitki türü içinde 30.000 
türle yosunlar ve 20.000 türle likenler önemli yer tutmaktadırlar. Yenice Or
man İşletmesi (Zonguldak) Çitdere Bölgesi'nde orman topluınlarını saptamak 
amacıyla 1985-1989 yılları arasında yaptığımız araştırmalar sırasında yosun ve 
likenler de toplanarak daha sonra bunların tanıları yapılmıştır. Buna göre Çit
dere Bölgesi'nde 62 yosun ve 7 liken türü saptanmıştır. Ancak özel yetişme or
tam ları dikkate alındığında bu sayının daha da fazla olacağı kuşkusuzdur.

1. GİRİŞ

Bugüne kadar dünyada yaşayan 400.000'nin üzerindeki bitki türü içinde yaklaşık 30.000 
türle yosunlar, 20.000 türle de likenler önemli bir yer tutmaktadır (STRASBURGER 1983). Yur
dumuz ise, yaklaşık 8500'ü çiçekli bitkiler olmak üzere 10.000'e yakın türle bu konuda oldukça 
zengin bir ülkedir (YALTIRIK/EFE 1989; KÜRSCHNER 1995). Bu sayı Orta Avrupa'nın yakla
şık üç katı kadardır. Ancak, çok zengin bir floraya sahip olmamıza karşın, bununla ilgili çalışma
lar ve özellikle de yayınlar bu zenginlikte değildir. Yurdumuzda bitkiler dünyasının önemli üyele
ri olan yosun ve likenlerle ilgili çalışmalar bulunmakla birlikte (YAYINTAŞ ve Ark. 1994; CE
VAHİR 1991; ÖZTÜRK 1990; KARAM ANOĞLU 1971) oldukça sınırlıdır. Çitdere (Yenice- 
Zonguldak) bölgesinde 1985-1989 yılları arasında yaptığımız floristik ve bitki sosyolojisi araştır
maları şırasında yosun ve likenler de toplanmış ve daha sonra bunların tanıları yapılarak Türki
ye'nin yosun ve liken florasına katkıda bulunulmaya çalışılmıştır.

1.1 Yosun ve likenlerin genel özellikleri .'

Yosunlar:

Yosunların büyük bir bölümü sporlu bitkiler içinde yer almakla birlikte eğreltilerden daha 
basit b ir yapıya sahiptir. Örneğin kökleri olmayıp, kök görevini üstlenmiş olan ve Rhizoid denen 
donanımları vardır. Yosunlar, thalli bitkiler (Prostral plant-lagerpflanzen) ile çiçekli bitkiler ara
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sında bir ara formdur. Yosunlar, yapraklı yosunlar (Bryatae-M usd), ciğer yosunları (Marclıanti- 
atae-Hepaticae) ve boynuzsu yosunlar (Arıthocerotatae) olmak üzere üç sınıfa ayrılır. Yosunların 
çok büyük bölümü ilk iki sınıf içinde yer alırken, sonuncusu yaklaşık 100 türle kalıntı özelliği ta
şır ve yalnızca bir alt sınıfla temsil edilir. Bu nedenle kimi yazarlar yosunları yalnızca iki sınıf ola
rak ele almaktadır (FRAHM/FREY 1992).

Yapraklı yosunlar, gövdecik, spiral şeklinde ya da sıra halinde yaprakçıklar ve kapsül sapı 
ile spor kapsülleri (keseleri)'nden oluşur. Sporlar ya kapsülün kapağı atılarak, ya da kapsül uzunla
masına yarılarak dışarı atılırlar. Dışarı atılan bu sporlar gözle yeşil bir geçe gibi görünür. Bunu ta
kiben üzerinde erkek ve dişi üreme organlarının yer aldığı yosun bitkisi oluşur. Spermatozoidler 
tekrar yumurta hücreleri tarafından cezbedilerek su aracılığyla yumurta hücrelerine doğru hareket 
ederler. Döllenmeden sonra dişi organdan, yosun üzerinde kalan ve tekrar spor meydana getiren 
spor kapsülleri gelişir. Böylece döl değişimi tamamlanmış olur.

Ciğer yosunlarının çoğunluğunda hücrelerinin bir tarafında özel olarak şekillenmiş ve bir 
zarla örtülü olan yağ dokusu bulunur. Ciğer yosunlan ya yassı, levha gibi bir oluşumdur; ya da iki 
üç sıra halinde küçük yaprakçık ihtiva eder. Gelişme evreleri yaprak yosunları gibidir. Ancak bun
larda spordan doğrudan doğruya yosun oluşur.

Yosunların yayılışı ve yaşam şekilleri: Kara yosunları denizler ve ekstrem çöller dışında 
tüm yetişme ortamlannda bulunabilirler. Ancak asıl yayılış alanları özellikle ormanlar ve bataklık
lar gibi yüksek nem içeren bölgelerdir. Genel olarak ciğer yosunları daha fazla neme gereksinim 
duyarlar. Öyle ki; örneğin bir ciğer yosunu olan Pellia fabbroniaııa  havanın bağıl nemi % 96'nın 
altına düştüğünde ölür. Yosunlar en iyi gelişmelerini tropik bölgelerde yaparlar ve dünya üzerin
deki yayılış alanları genellikle çiçekli bitkilerle uygunluk gösterir.

Yapraklı yosun türlerinde birkaç durum dışında su alımı tüm dış yüzey yoluyla olur ve ge
nellikle sap ve yaprakçık arasındaki kapilar sistem büyük miktarda su tutulmasında önemli rol oy
nar. Kimi ciğer yosunlarında su kesecikleri, kimi yapraklı yosunlarda da (Sphagııum, Leucobr- 
yum) özel su tutan hücreler yardımıyla su tutma kapasiteleri artırılabilir. Bu yetenekleri nedeniyle 
yosunlar ormanlarda toprağın su ekonomisi üzerinde dengeleyici bir etki yaparlar. Kserofit karak
terdeki yosunlar ise kurumalara ve oldukça yüksek sıcaklık derecelerine dayanabilirler ve hava 
kurusu bir ortamda uzun süre (Tortula muralis 14 yıla kadar) yaşama yeteneklerini kaybetmeden 
kalabilirler.

Sıcaklık ekstremleri açısından da yosunlar çok düşük ve çok yüksek ekstrem değerlere da
yanabilirler. Bu tip yosunlara hem dağların nival basamakarındaki kayalıklarda, kuzey ve güney 
kutbunda, hem de güneşli bakılardaki sıcaklığın 70 °C'ye kadar çıkabildiği yetişme ortamlannda 
rastlanır. Bazı hava kurusu yapraklı yosunlann bir denemede, yanm saat süreyle 110 °C'lik bir sı
caklıktan sonra bile yaşama yeteneklerini kaybetmedikleri saptanmıştır. İşık istekleri konusunda 
da yosunlar çiçekli bitkilerden çok farklıdır. Çiçekli bitkilerin yayılış sınırı yaklaşık dolu ışığın 
% 2'sinde olduğu halde, yosunların "mağara formları"nda bu değer % 0.1 'dır. Ancak dolu ışık al
tındaki kayalar üzerindeki kimi yosunlarda, uzun, ölü yaprak uçları güneş koruması olarak etki 
eder. Pek çok yosun türü bulunduğu yerin belli bir asitlilik derecesinde olmasını ister. Örneğin tur
ba yosunlan (Sphagnum) asit reaksiyonlu (pH 3-4), kalker tüfü yosunları (Eucladium, Cratoneu- 
ron) bazik reaksiyonlu yerleri tercih ettikleri halde pek çok tür de bu konuda fazla ayırım yapmaz 
(Örneğin Bryum argenteum  pH 5-8). Önemli sayıda yosun (örneğin Pottia türleri) halofit olarak 
deniz kumsallarında ve iç kısımlardaki tuz yataklarında görülür (STRASBURGER 1983).

Bütün bu söylenenlerin pratik olarak anlamı, diğer kara bitkilerinde olduğu gibi yosunla
rın yayılışı yalnız iklim faktörlerine bağlı değildir. Tersine büyük ölçüde toprak türü, humus türü, 
humus miktarı ve toprağın asitlilik derecesi yosunlann yayılışında daha etkili olan faktörlerdir. Bu 
nedenle çiçekli bitkilerin yanında yosunlar, bir yetişme ortamının bitki sosyolojisi açısından ka- 
rakterize edilmesinde önemli elemanlardır. Ancak bunu yaparken, yosunların bulunuşunun yalnız 
en üst toprak tabakalarının durumu için bir anahtar olabileceği gözönünde bulundurulmalıdır. Ge



Ç İT D E R E  BÖLGESİNİN KRİPTOGAM FLORA SINA KATKI 37

niş yosun çayırlarının yağmur suyunun bir bölümünü tutarak, bir bölümünü de yavaş yavaş topra
ğa vererek ormanın su ekonomisi üzerinde önemli rol oynadığı, ayrıca eğimli yerlerde bu özelliği 
nedeniyle erozyonu gerilettiği de unutulmamalıdır.

Likenler:

Birbirleri ile çok sıkı ilişkileri olan likenler, mantarlar ve algler yaklaşık bundan 100 yıl 
önce keşfedilmişlerdir. Bunlardan Likenler, alglerle mantarların birlikte oluşturdukları fizyolojik 
ve morfolojik yeni bir yaşam birliğidir, yeni bir bitkidir (WIRTH 1980; STRASBURGER 1983; 
PHILIPP 1987). Likenlerin yapısına giren alglerin büyük bölümü Trebouxia cinsine ait olan yeşil 
alglerle, azot bağlama yeteneğinde olan mavi alglerdir. Ender olarak da kırmızı ve kahverengi alg
leri içerirler. Mantarlardan ise genellikle Ascomyceller çok az olarak da Basidiomycetler likenle
rin yapısına girerler.

Likenlerin yapısına giren mantarlar asıl özelliklerini kaybederek doğada yalnızca ait oldu
ğu algle birlikte varolabilirler. Likenlerin morfolojik yapısı alglerden çok onu oluşturan mantarla
ra bağlı olarak şekillenir. Bu ortak yaşamda mantarlar karbonhitrat metabolizması bakımından tü
müyle alglere bağlıdır ve mantarlar alglerden şeker ve şeker alkolü alır. Mantar tarafından ağ gibi 
örtülmüş algler ise su ve mineral madde alımı bakımından mantarlara bağımlıdır. Bu durum aynı 
zamanda algleri yüksek ışıktan korur. Likenler Thallusun şekline göre, çalımsı, yapraksı ve ka
buksu likenler olmak üzere 3 ana gruba ayrılır. Keçi sakalı likenleri kimi zaman ayrı bir grup ola
rak ele alınırsa da genel olarak çalımsı likenler grubu içinde ele alınır. Likenlerin çoğalması hem 
eşeyli hem de eşeysiz yoldan olur. Eşeyli üremede yeni bir liken tallusunun oluşması, çimlenen bir 
mantar sporunun uygun bir alg hücresi ile buluşmasına bağlıdır. Eğer liken komponentleri alg ve 
mantarlar birlikte yayılmışlarsa bu vejetatif üreme için uygun bir durumdur. Yapraksı ve çalımsı 
likenlerin çoğalması genellikle vejetatif yolla olmaktadır. Likenlerin büyümesi diğer Thalli bitki
lerle karşılaştırıldığında çok yavaştır ve kendi aralarında da bu açıdan büyük farklar vardır. Örne
ğin büyük çalımsı ve yapraksı likenlerin büyümesi yılda 1-2 cm iken, yapraksı likenlerin kimi tür
leri yılda milimetrenin onda biri kadar büyüme yapabilmektedir. Kutuplarda ve alpin zonlardaki 
kayalar üzerinde yer alan kimi liken türlerinde büyüme daha da yavaştır ve yarım metrelik bir ya
yılış için birkaç yüz yıl hesaplamak gerekir (MOBERG 1992). Likenlerin yaşam süreleri ise bir 
yılla (Tropik bölgelerin epiphylle likenleri) birkaç yüz yıl hatta bin yıl (arktik-alpin kayalar üze
rindeki kabuksu likenler) arasında değişmektedir (STRASBURGER 1983).

L ikenlerin pekçoğu genellikle silikat veya kalker anakayası, toprak, yapraklı ve iğneli 
ağaçların kabukları, ölü odunlar gibi çok çeşitli ve ekstrem ortamlarda bulunurlar ve yaşadıkları 
ortam dışına hemen hemen hiç çıkmazlar. Örneğin kabuklar üzerinde yaşayan bazı likenler yalnız
ca asidik ve besin maddelerince fakir kabuklar üzerinde yerleşmişlerdir ve bu nedenle yalnız iğne
li ağaçların kabuklarında bulunurken kimi likenler de yalızca ağır metallerce zengin silikat kayala
rı üzerinde yaşamlarını sürdürebilirler (WIRTH 1980). Ham topraklar üzerinde, volkanik olaylar
dan sonra ya da buzulların erimesinden sonra oraya ilk yerleşen bitkiler olarak süksesyonun ilk 
basamağını oluştururlar ve daha sonra gelecek bitkiler için ortam hazırlarlar. Kimi likenler -196 
°C'ye kadar soğuğa dayanabilmekte ve -24 °C'de halâ CÖ2 bağlama yeteneğini sürdürebilmekte
dir. Kimi çıkardıkları asitle kireçtaşını çözme yeteneğindedir. Ayrıca, likenlerin azot bağlayıcısı 
olarak birçok bitki toplumunun azot ihtiyacının karşılanmasında önemli bir katkısı vardır.

Likenler ekstrem yetişme ortamlarında yaşayabilmelerine karşın bunların ortak yaşamları 
dışarıdan gelecek etkilere karşı çok duyarlıdır. Bu nedenle, bugün hava-kirliliğine en çabuk reaksi
yon gösteren bitkiler olarak, hava kirliliği açısından gösterge olarak yararlanılabilir (MOBERG 
1992).

Likenlerin ekonomik açıdan birçok kullanım alanı bulunmaktadır. Cetraria islandica de
nen ve tundralardan yüksek dağlık kesimlere kadar kurak ormanlar ve fundalıklarda bulunan liken
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ilaç yapımında kullanılmaktadır. Birçok likenlerden antibiyotik hammaddesi olarak yararlanıl
maktadır. Kuzey Afrika steplerinde bulunan Lecannra esı ulentıı yiyecek olarak kullanılmaktadır. 
Kuzey Afrika ve Kanarya adalarındaki Rnsella türlerinden bazıları da boya maddesi içermekte ve 
bu alanda yararlanılmaktadır. Clcıdonia rangileriııa, diğer calimsi likenlerle birlikte ren geyikleri
nin başlıca besin maddesidir (MOBERG 1992).

2. MATERYAL VE YÖNTEM

Çildere bölgesi, Zonguldak Orman Bölge MUdürlüğü'nün Yenice İşletmesi'ne bağlı yakla
şık 6000 hektar büyüklüğünde ve tek seriden oluşmuş bir bölgedir. Denizden yüksekliği 640 m 
(Şekermeşe) ile 1700 m (Kuyrukkaya Tepesi) arasında değişmektedir ve genel olarak çok eğimli 
ve dik yamaçlar egemendir.

Çitdere Bölgesi Türkiye'nin makro iklim tipleri sınıflandırmasına göre Batı Karadeniz ik
lim tipine (IIc) girmektedir (ERİNÇ 1969). Bölgeye en yakın meteoroloji istasyonlarının (Büyük- 
düz, Baklabostan, Yenice) verilerinden ve bölgenin konumu ile bitki örtüsü gözönüne alındığında, 
genel olarak yan nemli-nemli, vejetasyon süresi içinde su açığı olmayan ya da pek az olan bir ikli
me sahip olduğu söylenebilir.

Kireçtaşları ve mermerler, flişler, toztaşları ve kil şistleri, kumtaşları ve marnlar Çitdere 
bölgesinde bulunan en önemli ana materyallerdir.

Çitdere bölgesi ormanları, göknar ve kayının en büyük paya sahip olduğu ve bunun yanın
da sarıçam, karaçam, meşe ve gürgenin oldukça fazla miktarda karışıma girdiği, dişbudak, akça- 
ğaç, kayacık ve üvez gibi türlerin de serpili olarak bulunduğu karışık ormanlardan oluşmaktadır.

Çitdere Bölgesinde 1985-1989 yılları arasında yapmış olduğum floristik ve bitki sosyolo
jisi çalışmaları (ÖZALP 1992) sırasında yosun ve likenlerin de bu çalışma içinde değerlendirilme
si amaçlanmıştı. Ancak yosun ve likenler konusundaki, bilgimizin sınırlı oluşu nedeniyle bu müm
kün olamamıştır. Bununla birlikte vejetasyon alımı yapmış olduğum 134 örnek alandan yosun ve 
liken örnekleri de teşhisleri yapılmak üzere, toplanma kurallarına uygun olarak toplanmıştır. Bun
ların teşhisleri daha sonra Viyana'da Tabiat Tarihi müzesinde yapılmıştır.

3. SONUÇLAR

Çitdere Bölgesi'nde vejetasyon alımı yapılan bu 134 örnek alanda saptanan yosun ve li
kenler şöyledir:

Yosunların Hepaticae (ciğer yosunları) sınıfından 6 değişik familyaya bağlı 7 tür, Musci 
(yapraklı yosunlar) sınıfından ise 21 ayrı familyaya bağlı 62 tür saptanmıştır. Likenlerden ise yal
nızca 7 tür saptanabilmişim ve bunlar da 5 ayrı familya içinde yer almaktadır. Bu türler ve ait ol
dukları familyalara göre biraraya getirilmiştir.

Yapılan çalışma doğrudan Çitdere Bölgesinin yosun ve liken florasını saptamak olmadığı 
için yalnızca örnek alanlarımız içinde bulunan yosun ve likenler dikkate alınmıştır. Bu aıedenle 
gerçekte bu sayı, kayalıklar, dere kenarları, yol şevleri, ormansız açık alanlar gibi çok özel koşul
lara sahip yetişme ortamları da gözönüne alındığında çok daha fazla olacaktır. O nedenle bu bul
guların Çitdere Bölgesi'nin yosun ve liken florasına yalnızca bir katkı olabileceği düşünülmelidir.
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Çitdere Bölgesinde Saptanan Yosun ve Likenlerin Listesi 

Liste der Moos-und Flechtenarten vom Revier Çitdere

YOSUNLAR - MOOSE

HEPATICAE SINIFI

Ptilidiaceae

Pitilidium pulcherrimunı (G. Web.) Vaini

Pseudolepicoleaceae

Bleplıarostoma trichophylhım  (L.) Dum.
Cephaloziaceae

Nmvellia curuifolia (Dıcks.) Mitt.

Radulaceae
Radula complanata (L.) Dum.
Radula lindbergiana Gott. ex Hartm.

Porellaceae
Porella platyphylla (L.) Pfeiff.

Frullaniaceae
Frullania dilatata (L.) Dum.

M USCI SINIFI

Polytrichaceae
Pogoncıtum aloides (Hedw.) P. Beauv.

Fissidentaceae
Fissidens bıyoides Hedw.
Fissidens taxifo!ius Hedw.

Dicratıaceae
Dicranoweisia cirrata (Hedw.) Lindb.
Dicranum scopariıım  Hedw.
Dicranum tauricum  Sap.
Paraleucobryum lotıgifolium  (Hedw.) Loeske

Encalyptaceae
Encalypta streptocarpa Hedw.

Pottiaceae
Tortula ruralis (Hedw.) G.M. Sch.
Tortula sııbulata Hedw.
Tortula virenscens (De Not.) De Not.
Trichostomıım aplli

Grimmiaceae
Schistidiıım gracile (Roehl.) Limpr.

Bryaceae
Bryıını capillare Hedw. ssp. elegans (Nees). Lindb.
Bryum capillare Hedw. var. flaccidıınıB .S.G.
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Mııiaceae
Mııiıım marginatıım  (With.) ex. P. Beauv 
Mııiıım punctatum  Hedw.
Mııiıım stellare Hedw.
Plagiomnium affine (Funck.) Kop.
Plagiomııium meclium (B.S.G.) Kop.

Orthotrichaceae
Ulota crispa (Hedw.) Brid.

Hedwigiaceae
Hedwigia ciliata (Hedw.) P. Beauv.

Leucodnutaceae
Antitrichia cıırtipendula (Hedw.) Brid.

Neckeraceae
Neckera besseri (Lob.) Sur.
Neckera complanata (Hedw.) Hüb.
Neckera crispa Hedw.
Neckera pumila Hedw.

Thamniaceae
Thamnium alopecıtrıım (Hedw.) Gang.

Lembophyllaceae
Isothasium alopecuroides (Dubois) Isov.

Leskeaceae
Pseııdoleskea incurvata (Hedvv.) Loeske

Tlıuidiaceae
Anomodon attenuatus (Hedvv.) Hüb.
Anomodoıı viticulosus (Hedvv.) Hook Tayl.
Thuidium recogtıitum  (Hedvv.) Lindb.
Thuidium tamariscirıum (Hedvv.) B.S.G.

Ptecigynandraceae
Pterigynandrum filiforme Hedvv.

Brachytheciaceae
Brachythecium selebrosıım  (Web Mohr) B.S.G.
Brachythecium velutinum  (Hedvv.) B.S.G.
Cirriphyllum tenuinerve (Lindb.) Wijk. Marg.
Scleropodium purum  (Hedvv.) Limpr.

Plagiotheciaceae
Sharpiella seligeri (Brid.) Ivvats.

Hypnaceae
Cteniduum molluscum  (Hedvv.) Mitt.
HomomaUium iııcurvatum (Brid.) Loeske 
Hypmım cupressiforme Hedvv. S. Str.
Hypnum pallescens (Hedvv.) P. Beauv. var. reptile (Michx) Husn.

Tetraphidaceae
Tetraplıis pellucida (Hedvv.)
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. LİKENLER-FLECHTEN

Cladoııiaceae
Cladonia conincraea (Flörke) Sprengel 
Cladonia digitata (L.) Hoffm.

Cetrariaceae
Cetraria sp.

Parmeliaceae
Parnıelia saxatlis (L.) Ach.

Peltigeraceae
Peltigera horizontalis (Hudson) Baumg.

Stictaceae
Sticta pulmonaria

Usneaceae
Usnea florida  (L.) Wigg.
Usnea barbata (L.) Wigg.



BEITRAG ZUR KRIPTOGAMFLORA VOM REVIER 
ÇİTDERE (Yenice-Zonguldak)

Doç. Dr. G ülen Ö ZA LP

Z u s a m m e n f a s s u n g

Die T ürkei hat m it etwa 10.000 P flanzenarten  eine vielfâltige und beein- 
d ruckende Pflanzenw elt. Ziel dieser A rbeit İst die M oose und F lech tenarten  
vom Revier Ç itdere (Yenice-Zonguldak) feststellen und darnit zu r K riptogam - 
flora der T ürkei beitragen.

EIN LEITU N G

Bist jetzt sind über 400.000 lebende Pflanzenarten bekannt und von ihnen gehören etwa 
30.000 Arten zu den Moosen und 20.000 Arten zu der Flechten. İn der Türkei gibt es etwa 10.000 
Pflanzenarten davon gehören etwa 8500 zu den höheren Pflanzen. Obwohl die Türkei eine vielfiil- 
tige und beeindruckende Pflanzenweld hat, gibt es leider darüber keine reichliche Informations- 
und Bestimmungsbücher auf türkisch, besonders über Kriptogamflora. Ziel dieser Arbeit ist die 
Moos-und Flechtenflora vom Revier-Çildere beizutragen.

M A TER ÎA L UND M ETH O D E

Revier-Çitdere gehört dem Forstamt Yenice der Forstdirektion Zonguldak. Die Gesamtfla- 
che des Revieres betragt 6078.0 ha, darunter 5431.0 ha produktive- 412.5 ha unproduktive Wald- 
flache und 234.5 ha Nichtwaldflache. Im allgemeinen beherrschen in Çitdere sleil-schroffe Hiinge, 
im Nordwesten dagegen befinden sich sehr schroffe Felsen. Nach Erinç (1969) herrscht im Gebiet 
"W estschwarzmeerk!ima", das mit niedrigeren Niederschlags- und Temperaturwerle als Mittel- 
schwarzmeerklima charakterisiert und die Böden sind meistens ton gepragt.

Neben den reichhaltigen Artenbestand von Gehölze und Krauter kommen anch viele 
Moos- und Flechtenarten vor. Wiihrend meiner Doktorarbeit wurden aus 134 Probeflacheri auclı 
Moose und Flechten gesammelt und sie wurden nachher beslimmen lassen.

ERG EBN ISSE UND SC H LU SSFO LGERUN GEN

Nach der Bestimmungsergebnisse vvurden 69 Moosarten in 27 Familien festgeslellt und 
nur 7 Arten davon gehören dem Klasse Marclıantiatae (Hepaticae-Lebermoose) und die 62 Arten 
dem Klasse Bıyatae (Mu.vn’-Laubmoose). Von den Lichens haben wir nur 7 Arten in 5 Familien
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festgeslelll. Diese Moos- und Flechlenarlen sind nach ihrcr Familie in einer Liste zusammenge- 
stellt.

Über die Kriptogamflora der Türkei gibt es leider nicht ausreichende Untersuchungen. 
Deshalb haben sie sowohl biologisch als auch ökologish und ökonomische Werte, soll diese Flo- 
renelemente niiher untersuclıt werden.
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